
Comune di Sant’Agata li Battiati 

Città Metropolitana di Catania 

 

N. 17 Reg. Delib. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Rilascio nulla osta per utilizzo extra orario di lavoro da parte del Comune di Gaggi(ME) 

del dipendente comunale Geom. Ponturo Vincenzo Massimiliano, per n. 12 ore settimanali per un 

periodo di mesi 6(sei), con decorrenza 01 marzo 2025 , ex art. 1 comma 557 Legge n. 311/2004. 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di FEBBRAIO alle ore 

16,00 e seguenti, nella casa Comunale si è riunita la Giunta Municipale. 

 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 

       

1. Rubino Marco Nunzio   - Sindaco  Presente 

2. Cannavò Agatino    - Assessore Presente 

3. Fazio Salvatore    - Assessore Presente 

4. Manduca Tommaso       - Assessore Presente 

5. Rosano Concetta    - Assessore Presente 

6. Mangano Sebastiano   - Assessore Assente   

           

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Lucia Marano. 

Presiede il   Dott. Marco Nunzio Rubino nella sua qualità di Sindaco il quale, constatato che il numero 

dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 5 in data 21/02/2025 del Settore Affari Generali - concernente 

l’oggetto, corredata dai pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Ritenuto di poterla approvare per le motivazioni ivi contenute; 

 

Con voti unanimi; 

 

Delibera 

 

 
Approvare la proposta di deliberazione di cui in narrativa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante. 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

        IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Marco Nunzio Rubino                                                         Dott.ssa Lucia Marano 

Firmato digitalmente da
MARCO NUNZIO GAETANO RUBINO

SerialNumber = TINIT-RBNMCN67L27C351O
C = IT
Data e ora della firma: 24/02/2025 17:01:47

Firmato digitalmente da

LUCIA MARANO
C = IT
Data e ora della firma:
24/02/2025 17:10:33



 

Comune di Sant’Agata Li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 
Settore Affari Generali - Ufficio Personale 

 
 

Proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta municipale 

                                                                                                 Reg. proposte n….5........ 

                                                                                                 Anno 2025 

                                                                                                 Settore 1°Affari Generali- Ufficio Contenzioso 

      

OGGETTO : Rilascio nulla osta  per utilizzo extra orario di lavoro da parte del Comune di 
Gaggi(ME) del dipendente comunale Geom. Ponturo Vincenzo Massimiliano, per n. 12 ore 
settimanali per un periodo di mesi 6(sei), con decorrenza 01 marzo 2025 , ex art. 1 comma 557  
Legge n. 311/2004. 

 
 IL CAPO SETTORE   I° AFFARI GENERALI CONTENZIOSO E PERSONALE   

CONSIDERATO che il Comune di Gaggi(ME) con nota del 26/11/2024  assunta in pari data  al ns. 
prot. n.21544, che si allega in copia al presente atto, ha richiesto, al fine di fornire un supporto alle 
attività di competenza dell’Area Tecnica dell’Ente,  nulla-osta per l’utilizzo a tempo parziale per n. 
12(dodici) ore settimanali e temporaneo dal 01.01.2025 al 30.06.2025 del dipendente a tempo 
pieno e determinato con profilo di istruttore tecnico, Area istruttori Geom. Ponturo Vincenzo 
Massimiliano, secondo la formula del c.d. “scavalco d’eccedenza”, disciplinato dall’art. 1, comma 
557 della Legge 311/2004; 
 
VISTO l’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 che recita testualmente:” I comuni con 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati dall’amministrazione di 
provenienza”;   
 
VISTO il parere n. 2141 del 25/05/2005 del Consiglio di Stato Sezione I – reso su richiesta del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Territoriali, laddove è stata sottolineata la indiscussa 
specialità della previsione di cui al citato art. 1 comma 557 della L. 311/2004, che rappresenta 
deroga legittima al principio di esclusività del rapporto di impiego pubblico di cui all’art. 53 del 
D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTA la circolare Ministero dell’Interno n.2 del 21/10/2005 che ha recepito il sopracitato parere; 
 



VISTO l’art. 4 del d.lgs. 8 aprile 2003 n.66, secondo cui” La durata media dell’orario di lavoro non 
può in ogni caso superare, per ogni periodo di sette giorni, le quarantotto ore, comprese le ore di 
lavoro straordinario”;   
 
CONSIDERATO che la ratio della L. 311/2004 risulta essere quella di fronteggiare peculiari 
problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’esiguità degli organici e dalle ridotte 
disponibilità finanziarie; 
  
DATO ATTO che il dipendente Ponturo Vincenzo Massimiliano , assegnato in servizio presso il 
Settore IV Urbanistica, ha espresso con nota del 17/01/2025 prot. n.1013 la sua disponibilità a 
prestare, fuori orario d’ufficio, preso il Comune di Gaggi attività lavorativa per n. 12( dodici) ore 
settimanali, secondo la formula organizzatoria di cui all’art. 1, comma 557 della Legge 
311/2004,dichiarando altresì che l’incarico presso il comune di Gaggi non determina incompatibilità 
o conflitto d’interessi, contestualmente il Capo Settore IV autorizza l’incarico e certifica che in 
relazione allo stesso non sussistono cause di incompatibilità o situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi; 
 
ACQUISITA con nota del 13/02/2025 prot. n. 2718  l’autorizzazione da parte del Capo Settore IV 
Urbanistica, in merito alla sopracitata nota del dipendente Ponturo Vincenzo Massimiliano; 
 
Vista la successiva nota del Capo Settore IV del 17/02/2025 prot. n. 2939 con la quale con 
riferimento alla precedente nota del 13/02/2025 prot. n. 2718,  precisa che l’autorizzazione è da 
intendersi limitatamente a n. 12 ore settimanali; 
 
CONSIDERATO che, nello spirito di reciproca collaborazione cui deve essere improntata l’azione 
degli enti locali, per l’Amministrazione comunale di Sant’Agata li Battiati nulla osta al rilascio 
dell’autorizzazione richiesta, esprimendo per quanto di competenza, indirizzo favorevole a che il 
proprio dipendente Ponturo Vincenzo Massimiliano a tempo pieno e determinato, svolga extra 
orario di lavoro per n. 12 (dodici) ore settimanali attività lavorativa presso il Comune di Gaggi(ME) 
per un periodo di mesi 6 (sei), con decorrenza dal 01.03.2025; 
 
DATO ATTO CHE il compenso da corrispondersi al dipendente comunale matricola 30057, sarà 
quello stabilito dal CCNL Enti Locali vigente, in relazione all’Area di appartenenza; 
 
CONSIDERATO CHE gli oneri derivanti da tale nulla-osta sono posti interamente a carico del 
richiedente Comune di Gaggi, che nessun costo dovrà essere sostenuto dal Comune di Sant’Agata li 
Battiati, e quindi non avrà alcuna incidenza sulla spesa di personale del bilancio di previsione;   
 
VISTI:  
- il D.Lgs 267/2000;  
- il D.Lgs 165/2001  
- il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi  
 

PROPONE 
 
Richiamate le motivazioni sopra esposte; 
 



PRENDERE ATTO della nota  del 26.11.2024  assunta in pari data al ns. prot. n.21554  con la quale il 
Comune di Gaggi (ME) ha richiesto al Comune di Sant’Agata li Battiati, nulla –osta per l’utilizzo a 
tempo parziale, oltre l’orario settimanale d’obbligo, per n. 12(dodici) ore settimanali e temporaneo 
dall ‘ 01.01.2025 al 30.06.2025 per un periodo di mesi 6( sei ) del dipendente a tempo pieno e 
determinato Ponturo Vincenzo Massimiliano con profilo di Istruttore tecnico, Area istruttori; 
 
RILASCIARE NULLA-OSTA per l’utilizzo extra orario di servizio ex art. 1 comma 557 Legge 
n.311/2004 presso il Comune di Gaggi(ME) del dipendente di questo Ente a tempo pieno e 
determinato Ponturo Vincenzo Massimiliano con profilo di Istruttore tecnico Area istruttori, per n. 
12(dodici) ore settimanali per un periodo di mesi 6 (SEI), con decorrenza dal 01.03.2025; 
    
STABILIRE che, la spesa per l’utilizzazione extra orario di lavoro del dipendente Ponturo Vincenzo 
Massimiliano presso il Comune di Gaggi(ME) graverà interamente ed esclusivamente sul 
competente intervento del Bilancio di previsione del suddetto comune, trattandosi di prestazione 
lavorativa completamente indipendente, ulteriore e diversa da quella che il suddetto dipendente 
svolge presso questo ente, l’intera disciplina economica, contrattuale, previdenziale e di sicurezza è 
rimessa all’ente che se ne avvale; 
 
DARE ATTO CHE l’utilizzazione extra orario di lavoro del dipendente Ponturo Vincenzo 
Massimiliano, presso il comune di Gaggi, in nessun caso, potrà pregiudicare il normale svolgimento 
dei compiti ed obiettivi assegnati al citato dipendente presso questo Ente né potrà contrastare con 
le esigenze, anche non prevedibili, dell’ufficio di appartenenza, restando salva la facoltà del 
comune di Sant’Agata li Battiati, in presenza di fattori sopravvenuti anche connessi al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati, di revocare con efficacia immediata l’autorizzazione 
rilasciata; 
 
DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione al Comune di 
Gaggi(ME) e al dipendente Matricola 30057; 
    
DICHIARARE, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta di delib. G.M. Settore I° n. 5 del  21.02.2025  
 
 

 
Ai sensi dell’art.53 della L. 8.6.90, n. 142 recepito dalla L. R. 11.12.1991, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
deliberazione proposta. 
 
Addì,21.02.2025                                                                          IL CAPO SETTORE I° AA.FF. 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da

LUIGI MARIA CARMELO
SCORDIA

CN = LUIGI MARIA
CARMELO SCORDIA
C = IT



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
5
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
4



      
                                Città Metropolitana di Catania 

    Comune di Sant'Agata Li Battiati 
 

 
PARERE PROPOSTA GM 05 DEL 21/02/2025 

 SETTORE I AFFARI GENERALI –UFFICIO CONTENZIOSO 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente delibera, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del d.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE. 
 

                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 

 

    

Firmato digitalmente da:
Giuseppe Testa
Data: 24/02/2025 12:28:18



 

 

Proposta di deliberazione Giunta Municipale 

del Settore Affari Generali n. 5 del 21/02/2025 

 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata dalla Giunta Municipale nella seduta del 

24/02/2025 e viene allegata alla deliberazione n. 17. 

 

 

                                                       

                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

 Firmato digitalmente da

LUCIA MARANO
C = IT
Data e ora della firma:
24/02/2025 17:11:11



 

Certificato di Pubblicazione 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 11 della  L.R. 3/12/1991,  n°  44, è stata affissa all’Albo Pretorio il 

giorno________________ e vi è rimasta  pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

 

 

 

Sant’Agata li Battiati, li __________________ 

 

 

 

 

        Il Messo Comunale       Il Segretario Generale 

                                                                                                                       

________________________                                                            __________________________   

 

 

 

 


